
  

 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

 

 

 

 

 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage 

d’assainissement EU 

ELABORATION 

 
NOTICE DE PRESENTATION 

RAPPORT 

ORIGINAL 

VILLE & TRANSPORT 
DIRECTION REGIONALE OUEST 
Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières 
CS 20232 
44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 
 
Tel. : 02 28 09 18 00 
Fax : 02 40 94 80 99  
  
  
DATE :  MAI 2019 REF : 4-51-3478 ARTELIA 
 



 

 

N° Affaire 4-51-3478 Etabli et vérifié par 

Ville & Transport 
Direction Régionale Ouest 

Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières – CS 20232 

44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 

Date MAI 2019 T. DESPLANQUES 

Tél. : 02 28 09 18 00 
Fax : 02 40 94 80 99 Indice A      
[...]
b) à e) ci-dessus, peuvent être installés les dispositifs de traitement agréés par le Ministère de 
l’Environnement et le Ministère de la Santé après publication au Journal Officiel. 
  



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 34 

 

4.7.3. PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 

L’arrêté du 7 septembre 2009 définit l’assainissement non-collectif (ANC) comme «tout système 
d’assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, l’épuration, l’infiltration ou le rejet des 
eaux usées domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d’assainissement». 

L’arrêté du 22 juin 2007 précise les points suivants, applicables à l’assainissement non collectif : 

 la conception et le dimensionnement des ouvrages tiennent compte tant des 
caractéristiques des eaux collectées, que du milieu récepteur et de ses usages, de 
manière à en éviter la contamination, et à permette d’éviter les nuisances (bruits, émission 
d’odeurs...), 

 l’implantation des installations de traitement est interdite en zone inondable, sauf en cas 
d’impossibilité technique justifiée par la commune, 

 les équipements doivent être réalisés, entretenus et réhabilités selon les règles de l’art, de 
façon à traiter le débit de référence et en tenant compte des perspectives de 
développement, 

 les installations doivent être délimitées par une clôture, 

 la totalité des eaux usées produites doivent être traitées ; les rejets directs par temps sec 
d’effluents non traités sont interdits, ainsi que l’intrusion d’eaux pluviales, 

 les valeurs limites de rejet doivent permettre de satisfaire aux objectifs de qualité des eaux 
réceptrices, 

 en cas de rejet par infiltration après traitement, une étude établit l’aptitude du sol à 
l’infiltration et, si l’installation est soumise à déclaration (capacité supérieure à 12 kg/j de 
DBO5), cette étude est soumise à l’avis d’un hydrogéologue agréé, 

 les équipements d’une capacité supérieure à 12 kg/j de DBO5, qui figurent dans la liste 
annexée à l’article R.214- 1 du code de l’environnement, des ouvrages soumis à 
déclaration, sont également assujettis à l’obligation d’autosurveillance, rappelée à l’article 
R.214-32 de ce code, le maître d’ouvrage devant préciser dans son «document 
d’incidence» les modalités qu’il prévoit pour réaliser cette surveillance. 

Afin d’être conformes réglementairement, les systèmes doivent permettre le traitement de l’ensemble 
des eaux usées issues de l’habitation : eaux vannes (EV, issues des WC) et eaux ménagères (EM, 
issues des salles de bains, cuisine, buanderie, etc.) par épuration et infiltration dans le sol ou dans le 
milieu hydrographique superficiel. Le DTU 64.1 de d’août 2013 est utilisé comme référence. 

Les filières conformes sont les suivantes : 

 EV + EM → fosse toutes eaux → traitement 

Notons que la conformité réglementaire d’une installation n’est pas garante de son bon 
fonctionnement, ni de l’absence de pollution : une mauvaise adaptation du traitement vis-à-vis du 
sol ne permet pas au système de jouer son rôle épurateur. 

Les principaux systèmes de traitement existants sont les suivants : 

 épandage par tranchées d’infiltration ou lit d’infiltration, 

 tertre d’infiltration hors-sol ou en terrain pentu, 

 filtre à sable vertical non drainé, 

 filtre à sable vertical drainé, 

 filière compacte (massif de zéolite). 



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 35 

 

Le principe de ces quatre derniers systèmes de traitement est le même : il s'agit d'apporter un 
matériau granulaire assurant l'épuration des eaux usées. 

Pour les parcelles trop exigües pour recevoir un filtre à sable, il existe des filières agréées 
nécessitant moins de place ; celles-ci figurent au Journal Officiel, ainsi que sur le site du ministère 
de l’écologie : http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/agrement-
des-dispositifs-de-traitement-r92.html 

L’évacuation des eaux usées traitées doit se faire par le sol si les caractéristiques de perméabilité 
le permettent. 

Si l’évacuation par le sol n’est pas techniquement envisageable, les eaux usées traitées sont soit 
réutilisées pour l’irrigation souterraine de végétaux, dans la parcelle (sauf irrigation de végétaux 
destinées à la consommation humaine), soit drainées et rejetées vers le milieu hydraulique superficiel 
après autorisation du propriétaire ou du gestionnaire du milieu, sous condition d’une étude particulière 
réalisée par un bureau d’étude. 

Il est rappelé que les rejets d’eaux usées même traitées sont interdits dans un puisard, puits 
perdu, puits désaffecté, cavité naturelle ou artificielle profonde. 

Si aucune des solutions n’est techniquement envisageable, le rejet des eaux usées traitées peut se 
faire par puits d’infiltration, sous réserve de respecter les caractéristiques techniques notamment 
de perméabilité et conditions de mise en œuvre, et d’être autorisé par la commune sur la base 
d’une étude hydrogéologique. 

4.7.4. RISQUES DE POLLUTION 

Selon l’arrêté du 7 septembre 2009, les installations d’ANC ne doivent pas présenter de risques de 
pollution des eaux souterraines ou superficielles, particulièrement celles prélevées en vue de la 
consommation humaine ou faisant l'objet d'usages particuliers tels que la conchyliculture, la pêche 
à pied, la cressiculture ou la baignade. 

De même, l'implantation d'une installation d'assainissement non collectif telle que définie à 
l'article 1er est interdite à moins de 35 mètres d'un captage déclaré d'eau destinée à la 
consommation humaine. 
  



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 36 

 

4.7.5. MISE EN CONFORMITE 

2 arrêtés récents ont été pris en application de la loi du 12 juillet 2010, dite Loi Grenelle 2. Les 
arrêtés du 7 mars 2012 et du 27 avril 2012 sont entrées en vigueur au 1er juillet 2012. 

Ces arrêtés reposent sur trois logiques : 

 mettre en place des installations neuves de qualité et conformes à la réglementation, 

 réhabiliter prioritairement les installations existantes qui présentent un danger pour la 
santé des personnes ou un risque avéré de pollution pour l’environnement, 

 s’appuyer sur les ventes pour accélérer le rythme de réhabilitation des installations 
existantes. 

Ainsi, pour le contrôle des installations d’assainissement non collectif, les modalités de contrôle 
des SPANC (Service Public d’Assainissement Non Collectif) sont précisées, en particulier les 
critères d’évaluation des risques avérés de pollution de l’environnement et de danger pour la santé 
des personnes. 

La nature et les délais de réalisation des travaux pour réhabiliter les installations existantes sont 
déterminés en fonction de ces risques. 

Pour les installations existantes, en cas de non-conformité, l’obligation de réalisation de travaux est 
accompagnée de délais : 

 un an maximum en cas de vente, 

 quatre ans maximum si l’installation présente des risques avérés de pollution de 
l’environnement ou des dangers pour la santé des personnes. 



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 37 

 

5. SITUATION ACTUELLE EN MATIERE 

D’ASSAINISSEMENT 

5.1. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Le réseau d’assainissement des eaux usées de ROSPORDEN est de type séparatif excepté pour 
quelques rues du centre-ville (dont la rue Nationale) Le réseau de ROSPORDEN est raccordé à la 
station d’épuration du Boduon située au sud-est de l’agglomération. Les réseaux séparatifs de 
Kernével sont raccordés à une station d’épuration située au sud-ouest du bourg de Kernével. 

Le réseau eaux usées dans sa globalité représente 42.6 km de canalisations gravitaires et 11 
poste de refoulement : 

 39.5 km en séparatif, 

 3.1 km en unitaire. 

 

Le réseau, présenté en page suivante, dessert actuellement le bourg, la ZI de Dioulan, le Roudou, 
Rulan, Kerhuilet, Névars Bihan et Kernével. 

Le plan des réseaux est également disponible au format A0 en annexe de ce document 
(n°4.51.3097 – 1A  Echelle 1/5000ème). 

 

La commune l’entretien et l’exploitation des réseaux, postes de relevage et station d’épuration. 



 

 

 

Fig. 9. Réseaux d’assainissement de la Commune de Rosporden 



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 39 

 

5.2. LES STATIONS D’EPURATION  

5.2.1. STATION DU BODUON 

La station d’épuration est de type boues activées à aération prolongée. Elle est dimensionnée pour 
29700 EH (1782 kg DBO 5 /j et 3000 m3/j) et a été mise en service en octobre 1993.  

La station comprend les ouvrages suivants : 

 Un canal d’amenée et de comptage équipé d’un déversoir, 

 Ensemble de prétraitement : dégrillage, dessablage, dégraissage et déshuilage, 

 Un bassin d’aération (6 turbines de 30 kW chacune), 

 Un décanteur, 

 Une recirculation des boues biologiques et un système d’extraction des boues, 

 Un canal de sortie. 

 

Les principales caractéristiques du fonctionnement de la station sont synthétisées ci-dessous. 

 En charge polluante (charge maximale en EH) : 

o 2016 : 24 000  EH 

o 2017 : 27 000 EH 

 En débit moyen entrant : 

o 2016 : 1681  m3/j 

o 2017 : 1440  m3/j 

 Résultats qualité obtenus 

La qualité de l’eau épurée est très bonne sur l’ensemble de l’année 2016. Le réseau 
collecte une quantité importante d’eaux parasites. Cela a engendré des départs de boues 
lors d’importants épisodes pluvieux (janvier). 

  



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 40 

 

Résultats moyens annuel au rejet : 

 

Résultats moyens annuel au rejet (sans les départs des boues de janvier) : 

 



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 41 

 

5.2.2. STATION DE KERNEVEL 

La station d’épuration de Kernével, aussi appelé Pont-Rhun, est de type boues activées à aération 
prolongée. Elle est dimensionnée pour 630 EH (38 kg DBO 5 /j et 112 m3/j) et a été mise en 
service en mars 1989.  

La station comprend les ouvrages suivants : 

 Ensemble de prétraitement : dégrillage, dégraissage, 

 Un bassin d’aération équipé d’une turbine, 

 Un clarificateur. 

 

Les principales caractéristiques du fonctionnement de la station sont synthétisées ci-dessous. 

 En charge polluante (charge maximale en EH) : 

o 2016 : 250  EH 

o 2017 : 240 EH 

 En débit moyen entrant : 

o 2016 : 50  m3/j 

o 2017 : 53  m3/j 

 Résultats qualité obtenus 

Selon les tests réalisés, la qualité physico-chimique de l’eau épurée est bonne sur l’ensemble de 
l’année. L’analyse effectuée le 05 octobre 2016 (prélèvement ponctuel) respecte les normes de 
rejet de l’arrêté préfectoral du 26/04/88. 

 
  



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 42 

 

5.3. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (ANC) 

5.3.1. PRESENTATION DU SPANC  

 
L’assainissement non collectif désigne tout système d’assainissement effectuant la collecte, 
l’épuration et l’infiltration des eaux usées domestiques générées par les immeubles non raccordés 
à un réseau public d’assainissement. 
 
La loi sur l’eau du 3 janvier 1992 a confié aux communes la compétence de contrôle des dispositifs 
d’assainissement non collectif (ANC). De 1999 à 2005, les communes ont exercé individuellement 
cette mission. Elles ont ensuite transféré cette compétence à la Communauté de Communes 
Concarneau Cornouaille (4C) par délibération de l’ensemble des conseils municipaux et du conseil 
communautaire du 14 décembre 2005. La loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 
2006 a précisé les conditions d’exercice de cette compétence. 
 
Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) ainsi créé, au 1er janvier 2006, a 
pour missions : 
- le contrôle de conception (sur dossier), des projets d’assainissement non collectif (en 
coordination avec l’éventuel permis de construire) des installations neuves ou réhabilitées ; 
- le contrôle d’exécution, sur le terrain, des installations neuves ou réhabilitées ; 
- le contrôle de fonctionnement et d’entretien des installations existantes ; 
- l’information et le conseil des particuliers, professionnels et collectivités en matière 
d’assainissement non collectif. 
 
La première campagne de diagnostic des installations existantes est réalisée, par commune, entre 
2007 et 2010. 

5.3.2. LES CONTROLES PERIODIQUES DE BON FONCTIONNEMENT 
 
Conformément à la loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30/12/2006, le SPANC a l’obligation 
de réaliser un contrôle périodique de bon fonctionnement de tous les dispositifs d’assainissement 
non collectif existants sur son territoire. La périodicité des contrôles a été fixée à 8 ans sur le 
territoire (délibération du 16/12/2010). 
Les contrôles périodiques de bon fonctionnement et d’entretien des ouvrages d’assainissement 
non collectif concernent toutes les installations neuves, réhabilitées ou existantes.  
 
L’objectif de ce contrôle est de s’assurer que les ouvrages sont bien entretenus, que l’installation 
n’entraîne pas de pollution des eaux ou des milieux aquatiques et ne porte pas atteinte à la 
salubrité publique. 
 
Depuis 2011, le SPANC a contrôlé 831 dispositifs d’assainissement dans le cadre de la 
campagne des contrôles périodiques de bon fonctionnement à ROSPORDEN.  
  



 

Commune de ROSPORDEN 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  
RAPPORT  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
4-51-3478\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – MAI 2019 – INDICE A 43 

 

5.3.3. LA REHABILITATION : 

 

 Installations polluantes 
 
L’arrêté du 27 avril 2012 stipule que le propriétaire d’une installation polluante c’est à dire 
présentant un risque avéré de pollution de l’environnement ou un danger pour la santé des 
personnes (rejet direct d’eaux usées en milieu superficiel) doit réaliser les travaux de réhabilitation 
dans les 4 ans qui suivent le contrôle (délai maximal pouvant être réduit selon le risque). D’autre 
part, dans le cadre des ventes, depuis le 1er janvier 2011, les travaux de réhabilitation d’une 
installation non-conforme doivent être réalisés dans un délai maximal d’un an après la signature de 
l’acte de vente. 
 

COMMUNES  

Nombre 
d’ANC à 

réhabiliter 

Nombre de 
suppression 

de rejet 
réalisés 

Réhabilitation 
en cours/ 

Raccordables 

Nombre de 
réhabilitation 

réalisés 

Nombre d’ANC 
polluants 
restant à 

réhabiliter 

ROSPORDEN 197  45 13 41 98 
 

 Installations situées en zone à enjeu sanitaire 
 

La commune est concernée par 4 Périmètres de protection de captage d’eau potable : 
 
 

Nom du PPC Nombre d’ANC dans le PPC  
CADOL (DUP 18/12/2015) 3 
KERFLEAC'H (DUP 21/11/2006) 23 
KERNIOUARN (DUP 07/05/2008) 11 
KERRIOU (DUP 18/11/2013) 1 
Total général 38 

 
 
 

Conclusion des ANC en PPC ROSPORDEN 
installation non conforme et polluante   